二、公司油漆类危废物26.13吨，全都按规范要求交由湖南万容固体废物处理有限公司处理。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2013年4月24日，公司披露了《关于签订〈韶钢5.14事故损失承担问题的调解协议〉的公告》（公告编号：2013-021）。

公司与株洲湘江科技有限公司（以下简称“湘江科技”）于2013年4月22日签署了《韶钢5.14事故损失承担问题的调解协议》。

根据事故发生的原因和双方的约定，事故造成的损失全部由湘江科技承担。具体损失包括：赔付支出2,990万元、事故处理

费用164.5082万元，事故箱型梁的重制安装费用17.8689万元，合计3,172.3771万元。事故给公司造成了巨大的直接经济损失，

公司于2012年度已先行支付补偿款项和处理事故发生的相关费用，上述损失均已计入2012年度损益。截至2013年4月22日，

株洲天桥起重机股份有限公司 2018 年年度报告全文

   45

湘江科技在公司尚有应收账款1,574,472元，直接冲抵应承担的事故损失，该款项已计入2013年度损益。经冲抵后，还需向公

司支付3,014.93万元，由湘江科技在协议签订后六个月内向公司支付完毕。截止目前，湘江科技不能清偿到期债务且资产不

足以清偿全部债务，公司已向地方人民法院提出破产清算申请，暂未有最新进展。

2、2018年3月15日，中车集团与株洲市人民政府于签署《中国中车集团有限公司与株洲市人民政府关于央地企业联合重

组合作框架协议》，公司于2018年3月16日针对该事项披露了相关进展公告。此后公司按相关规定每五个交易日根据控股股东

株洲国投的告知函持续披露了该事项的进展。2018年8月8日，公司收到控股股东株洲国投的告知函。称中车集团与株洲市人

民政府在湖南省株洲市召开央地合作洽谈会议，并分别签署了《中国中车集团与株洲市人民政府央地合作洽谈会议备忘录》。

公司于2018年8月9日就该备忘录进行了详细披露，并说明公司将不再每五个交易日披露该事项的进展，详见公司在指定平台

披露的《关于重大事项阶段性进展的公告》。截止本报告披露日，公司仍未启动重大资产重组事项，但央地联合重组事项有

重大进展时，公司均依据相关规定严格履行了信息披露义务。具体请参阅公司在指定证券时报、上海证券报、中国证券报、

证券日报及巨潮资讯网上披露的相关进展公告。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

株洲天桥起重机股份有限公司 2018 年年度报告全文

   46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
185,644,938 18.35%   74,257,975 -191,778,767 -117,520,792 68,124,146 4.81%

2、国有法

人持股
62,329,306 6.16%   24,931,722 -87,261,028 -62,329,306 0

3、其他内

资持股
123,315,632 12.19%   49,326,253 -104,517,739 -55,191,486 68,124,146 4.81%

 境 内 自

然人持股
123,315,632 12.19%   49,326,253 -104,517,739 -55,191,486 68,124,146 4.81%

二、无限售

条件股份
826,241,348 81.65%   330,496,539 191,778,767 522,275,306 1,348,516,654 95.19%

1、人民币

普通股
826,241,348 81.65%   330,496,539 191,778,767 522,275,306 1,348,516,654 95.19%

三、股份总

数
1,011,886,286 100.00%   404,754,514 0 404,754,514 1,416,640,800 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司实施2017年度权益分派方案，用资本公积向全体股东每10股转增4股，总股本由1,011,886,286股变更为

1,416,640,800股。

2、报告期内，非公开发行股份剩余限售股份于2018年9月3日解禁流通，具体请参阅公司于2018年8月31日在巨潮资讯网披

露的《关于限售股份上市流通的提示性公告》。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2018年4月9日，公司召开2017年度股东大会，审议并通过了《2017年度利润分配及资本公积转增股本的方案》。同意公司向

全体股东每10 股派发现金红利0.50元（含税），以资本公积金每10股转增4股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

株洲天桥起重机股份有限公司 2018 年年度报告全文

   47

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股